
GU/S S208
27/10/2023
651510-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:651510-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Lavori di costruzione ferroviari
2023/S 208-651510

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana
Numero di identificazione nazionale: DAC.0247.2022
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Responsabile del procedimento per la fase di affidamento: Ing. Luca Lancieri
E-mail: d.bosica@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.acquistionlinerfi.it
Indirizzo del profilo di committente: www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Progettazione esecutiva e l’esecuzione in appalto dei lavori relativi alla realizzazione del Raddoppio della Linea 
Empoli – Siena - Chiusi tra le stazioni di Empoli e Granaiolo
Numero di riferimento: DAC.0247.2022

II.1.2) Codice CPV principale
45234100 Lavori di costruzione ferroviari

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
PRSQ per l’affidamento della “Progettazione esecutiva e l’esecuzione in appalto dei lavori relativi alla 
realizzazione del Raddoppio della Linea Empoli – Siena - Chiusi tra le stazioni di Empoli e Granaiolo, 
comprensivi delle Opere Civili, Armamento, predisposizioni TE incluse opere viarie per la soppressione dei 
passaggi a livello lungo la linea”. (rientranti nella categoria di specializzazione SQ011-LOC001).
CUP: J54H17000300001 - CIG 955277929D - CPV principale: 45234100-7

27/10/2023 S208
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:d.bosica@rfi.it
www.acquistionlinerfi.it
www.gare.rfi.it


GU/S S208
27/10/2023
651510-2023-IT

2 / 5

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 148 476 843.51 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Luogo principale di esecuzione:
Firenze

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione del 
Raddoppio della Linea Empoli – Siena - Chiusi tra le stazioni di Empoli e Granaiolo, comprensivi delle Opere 
Civili, Armamento, predisposizioni TE incluse opere viarie per la soppressione dei passaggi a livello lungo la 
linea.
L’importo complessivo per la realizzazione delle opere, risultante dal progetto definitivo posto a base di gara, al 
netto del ribasso offerto, ammonta a complessivi € 148.476.843,51 oltre IVA, di cui:
• Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso:
€ 2.801.824,83;
• Progettazione esecutiva comprensiva della redazione del Piano della sicurezza:
€ 2.110.258,48 (IVA e contributo integrativo esclusi);
• Lavori e servizio (BOE):
- lavori per prestazioni a corpo € 118.253.859,47;
- lavori e servizi per prestazioni a misura € 25.310.900,73.
Categoria prevalente lavori: SQ011 - LOC001
Categorie scorporabili: SQ001_LTE-002; SQ004_LAR-003; SQ001_LTE-004; OS12-A; OG10; OS24; OS03; 
OS18-B; OS04, oltre alle BOE.
Categoria servizi di progettazione: V.03 (principale) - IB.08 - S.03 - E.02 - IA.04 - S.05 - S.04 - IA.01- P.03 - D.02

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Organizzazione per la gestione dei lavori / Ponderazione: 4/100
Criterio di qualità - Nome: Caratteristiche impresa / Ponderazione: 16/100
Criterio di qualità - Nome: Aspetti tecnici migliorativi / Ponderazione: 40/100
Criterio di qualità - Nome: Elemento temporale / Ponderazione: 20/100
Prezzo - Ponderazione: 20/100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
RFI si riserva la facoltà di affidare all’impresa aggiudicataria dell’appalto oggetto della presente gara, agli stessi 
patti e condizioni, la progettazione ed esecuzione di interventi necessari a dare attuazione alle prescrizioni di 
cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 9 del 21/12/2022 di approvazione del Progetto Definitivo, 
analiticamente rappresentati nell’allegato 7 dello Schema di Convenzione.
RFI si riserva la facoltà di affidare le predette prestazioni senza che l’appaltatore possa al riguardo vantare diritti 
o pretese per danni, spese, mancato guadagno o altro nei confronti di RFI medesima. L’importo stimato delle 
suddette prestazioni è pari a € 8.000.000,00 della categoria SQ011-LOC001.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

27/10/2023 S208
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S208
27/10/2023
651510-2023-IT

3 / 5

II.2.14) Informazioni complementari
L’appalto rientrerà nel piano finanziario c.d. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura ristretta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 150-430472

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: R2775-A2023

Denominazione:
Progettazione esecutiva e l’esecuzione in appalto dei lavori relativi alla realizzazione del Raddoppio della Linea 
Empoli – Siena - Chiusi tra le stazioni di Empoli e Granaiolo

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
18/10/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: CEPRINI COSTRUZIONI SRL
Indirizzo postale: PIAZZA ROMA, 5
Città: MONTEROTONDO (RM)
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00015
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: MI.COS. S.p.A.
Indirizzo postale: VIA TUSCOLANA 4
Città: ROMA (RM)
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00182
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

27/10/2023 S208
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:430472-2022:TEXT:IT:HTML


GU/S S208
27/10/2023
651510-2023-IT

4 / 5

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: C.E.M.E.S. S.p.A.
Indirizzo postale: Via Montelungo 15/17
Città: PISA
Codice NUTS: ITI17 Pisa
Codice postale: 56122
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: IVECOS S.p.A.
Indirizzo postale: Via del Lavoro n. 35
Città: Colle Umberto (TV)
Codice NUTS: ITH34 Treviso
Codice postale: 31014
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: G.C.F. Generale Costruzioni Ferroviarie S.p.A.
Indirizzo postale: VIA OCEANO ATLANTICO, 190
Città: ROMA (RM)
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00144
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: SCALA VIRGILIO & Figli S.p.A.
Indirizzo postale: Via A .Gramsci n.108
Città: Montevarchi (AR)
Codice NUTS: ITI18 Arezzo
Codice postale: 52025
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 149 095 642.42 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 148 476 843.51 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

27/10/2023 S208
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



GU/S S208
27/10/2023
651510-2023-IT

5 / 5

Denominazione ufficiale: TAR Lazio sede di Roma o altro competente individuato secondo le disposizioni di cui 
all'art. 13 D.lgs. n. 104/2010 e s.m.i.
Indirizzo postale: Via Flaminia 189
Città: Roma
Paese: Italia
Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
24/10/2023

27/10/2023 S208
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5

www.giustizia-amministrativa.it

